

KS. ANDRZEJ JAŚKO  
WSD Elk

## SPECJALISTYCZNE STUDIA KAPŁANÓW DIECEZJI ELCKIEJ

Mając na uwadze potrzeby diecezji do stworzenia własnej kadry naukowej, głównie do pracy dydaktycznej w Wyższym Seminarium Duchownym, Diecezjalnym Instytucie Teologicznym, a także do pracy w Kurii Biskupiej i Sądzie Biskupim, niektórzy księża diecezji Elckiej kierowani byli przez księdza Biskupa na studia specjalistyczne. W celu pogłębienia formacji intelektualnej księża ci odbywali studia dzienne na różnych uczelniach w kraju i za granicą<sup>1</sup>.

Uczelnie krajowe to Katolicki Uniwersytet Lubelski i Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, dawniej Akademia Teologii Katolickiej. Księża kształcili się również na różnych uczelniach we Włoszech, Niemczech, Austrii, Francji, Hiszpanii i Szwajcarii.

### 1. Uczelnie w Polsce

Na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim studiowali, lub studiuja obecnie następujący księża:

**ks. Stanisław Józwiak** – studiował teologię moralną w latach 1994-1998. W roku 1996 uzyskał licencjat z teologii a w roku 1999 obronił pracę doktorską na temat: „Wiara jako postawa moralna w ujęciu Ruchu Rodzin Nazaretańskich” i uzyskał tytuł doktora teologii;

**ks. Wojciech Guzewicz** – studiował historię Kościoła w latach 1996-2001. W roku 1998 obronił pracę licencjacką, a w roku 2001 pracę doktorską na temat: „Duchowieństwo diecezji łomżyńskiej w latach 1918/1925-1939” i uzyskał tytuł doktora teologii;

---

<sup>1</sup> Wielu kapłanów diecezji elckiej studiowało lub studiuje w trybie zaocznym (uzyskując stopnie naukowe, przede wszystkim licencjat kościelny) na różnych uczelniach w Polsce. W tym komunikacie ograniczymy się tylko do przedstawienia księży, którzy zostali skierowani na specjalistyczne studia dzienne (stacjonarne).

**ks. Marek Janowski** – studiował na Wydziale Teologii liturgikę w latach 1996-2000. W roku 1998 uzyskał licencjat, obecnie jest w trakcie finalizowania pracy doktorskiej;

**ks. Paweł Tarasiewicz** – został skierowany na studia z filozofii w roku 1996, obecnie jest w trakcie finalizowania pracy doktorskiej;

**ks. Karol Bujnowski** – skierowany na studia z teologii dogmatycznej w roku 1999. W roku 2001 obronił pracę licencjacką i w tymże samym roku rozpoczął studia doktoranckie;

**ks. Adam Łosiewski** – w roku 2001 rozpoczął studia z teologii fundamentalnej.

Na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (dawnej Akademii Teologii Katolickiej) studiowali lub studiują następujący księża:

**ks. Jerzy Szorc** – po licencjacie z teologii uzyskanym w roku 1995, w latach 1995-1998 odbyłienne studia doktoranckie z teologii biblijnej. W roku 2000 obronił pracę doktorską na temat: „Relacja między wolnością i posłuszeństwem. Studium egzegetyczno-teologiczne Rz 6,16-18” i uzyskał tytuł doktora teologii;

**ks. Antoni Skowroński** – skierowany na studia z filozofii w roku 1998. Obecnie w trakcie pisania pracy doktorskiej.

Niektórzy księża, po ukończeniu studiów licencjackich w Rzymie kontynuują studia specjalistyczne (doktoranckie) na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego:

**ks. Waldemar Brodziak**, po licencjacie z teologii dogmatycznej (1996) uzyskanym w Rzymie na Papieskim Uniwersytecie św. Tomasza, w 1997 rozpoczął studia doktoranckie z teologii duchowości. Obecnie jest w trakcie finalizowania pracy doktorskiej;

**ks. Dariusz Smoleński** – po studiach w Międzynarodowym Instytucie Medycyny Pastoralnej w Rzymie, zakończonych licencjatem (1998), w roku 2001 został skierowany na studia z psychologii.

Należy zaznaczyć, że po wcześniejszym odbyciu studiów lub studiach w trybie zaocznym, na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w roku 1999

**ks. Jerzy Sikora** obronił rozprawę doktorską na temat: „Londyńska grupa "Merkuriusza" i "Kontynentów"” i uzyskał tytuł doktora nauk humanistycznych z zakresu literaturoznawstwa, natomiast na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (ATK) w roku 1998 pracę doktorską na temat: „Etyka społeczna w polskiej literaturze filozoficznej okresu międzywojennego” obronił **ks. Marian Szczęsny** i uzyskał tytuł

doktora nauk humanistycznych w zakresie filozofii, a w roku 2000 doktorat na temat: „Treści teologiczne w formularzach mszalnych o misjonarzach” obronił **ks. Jan Skorupski** i uzyskał tytuł doktora teologii.

## 2. Uczelnie we Włoszech

Na papieskich uczelniach rzymskich studiowali lub studiują następujący księża:

**ks. Stanisław Strękowski** – jako kapłan diecezji łomżyńskiej w roku 1990 został skierowany na studia z filologii klasycznej (literatury starożytnej) na Papieskim Uniwersytecie Salezjańskim w Rzymie. W roku 1992 inkardynował się do diecezji ełckiej. W roku 1993 uzyskał licencjat a w roku 1995 obronił pracę doktorską na temat: „Argumenty apologetyczne za wolnością religijną u Tertulliana”<sup>2</sup> i uzyskał tytuł doktora;

**ks. Romuald Zdanis** – w latach 1992-1996 odbył studia z prawa kanonicznego na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie. W roku 1994 uzyskał licencjat a w roku 1996 obronił pracę doktorską na temat: „Mnogość podmiotów posiadających a jedność majątku kościelnego w świetle Kościoła-Tajemnicy Jedności” i uzyskał tytuł doktora prawa kanonicznego;

**ks. Roman Szewczyk** – w roku 1992 podjął studia na Wydziale Obojga Praw Papieskiego Uniwersytetu Laterańskiego w Rzymie. W roku 1994 uzyskał licencjat z prawa kanonicznego, a w roku 1995 licencjat z prawa cywilnego. W roku 1998 obronił pracę doktorską na temat: „Natura i skutki pozbawienia urzędu kościelnego w kodeksach prawa kanonicznego z 1917 i z 1983 r.”<sup>3</sup> i uzyskał tytuł doktora obojga praw;

**ks. Mirosław Wachowski** – rozpoczął studia z prawa kanonicznego na Papieskim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie w roku 1997. W roku 1999 uzyskał licencjat, obecnie jest w trakcie finalizowania pracy doktorskiej<sup>4</sup>;

**ks. Tomasz Orłowski** – po licencjacie z teologii uzyskanym w roku 1997 w Instytucie Teologicznym św. Pawła w Catanii (Sycylia), w roku 1998 rozpoczął studia doktoranckie z teologii moralnej na Akademii Teologii Moralnej „Alfonsiana” przy Papieskim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie i w roku 2002 obronił rozprawę doktorską na temat: „Śmierć mózgu a śmierć osoby. Aspekty antropologiczne i etyczne”<sup>5</sup>, uzyskując tytuł doktora teologii;

---

<sup>2</sup> „De Apologeticis Argumentis Religiosae Libertatis apud Tertullianum”

<sup>3</sup> „La natura e gli effetti della privazione dell'ufficio ecclesiastico nei codici di diritto canonico del 1917 e del 1983”

<sup>4</sup> Obrona wyznaczona na 29.04.2002 r.

<sup>5</sup> „Morte cerebrale e morte della persona. Aspetti antropologici ed etici”

**ks. Dariusz Smoleński** – w roku 1996 rozpoczął studia w Międzynarodowym Instytucie Medycyny Pastoralnej „Camillianum” w Rzymie i zakończył je licencjatem w roku 1998;

**ks. Jarosław Mierzejewski** – w latach 1998-2001 studiował środki komunikacji społecznej na Papieskim Ateneum św. Krzyża (Santa Croce) w Rzymie, obecnie jest w trakcie finalizowania pracy licencjackiej;

**ks. Dariusz Zalewski** – w roku 2001 skierowany na studia z patologii na Papieskim Instytucie Patrystycznym „Augustinianum” w Rzymie;

**ks. Andrzej Jaśko** – w roku 1994 skierowany na studia biblijne na Papieskim Instytucie Biblijnym „Biblicum” w Rzymie, gdzie w roku 1998 uzyskał licencjat z nauk biblijnych. W tym samym roku podjął studia doktoranckie z teologii biblijnej na Papieskim Uniwersytecie św. Tomasza „Angelicum” w Rzymie i w roku 2001 obronił pracę doktorską na temat: „Jezus i jego rodzina. Wkład do studium o uczniach Pańskich w kontekście pokrewieństwa z Jezusem w Ewangelii wg św. Marka”<sup>6</sup> i uzyskał tytuł doktora teologii;

**ks. Dariusz Sańko** – w roku 2000 rozpoczął studia z filozofii na Papieskim Uniwersytecie św. Tomasza w Rzymie.

Na Papieskim Uniwersytecie św. Tomasza „Angelicum” w Rzymie studiowali także:

**ks. Waldemar Brodziak** – w latach 1993-1996, uzyskał licencjat z teologii dogmatycznej w roku 1996;

**ks. Tomasz Daukszewicz** – w roku akademickim 1993/1994 studiował filozofię<sup>7</sup>;

**ks. Bogdan Brusilo** – w roku akademickim 2000/2001 studiował prawo kanoniczne<sup>8</sup>

### 3. Niemcy

W Niemczech studiował **ks. Jerzy Fidura**. W roku 1993 został skierowany na studia z ekumenizmu na Instytucie Ekumenicznym Möhlera w Paderborn. Rozpoczął studia w roku 1994, zakończył w 1999. W roku 2000 obronił pracę doktorską na temat: „Eschatologia Ludu Bożego w Kościele Luterzańskim”<sup>9</sup> i uzyskał tytuł doktora teologii.

<sup>6</sup> „Gesù e la sua famiglia. Contributo allo studio del discepolato nel contesto della parentela con Gesù nel vangelo di Marco”

<sup>7</sup> Po roku zrezygnował ze studiów.

<sup>8</sup> Po roku zrezygnował ze studiów.

<sup>9</sup> „Eschatologie des Volkes Gottes in der Lutherischen Kirche”

#### 4. Austria

Na Instytucie Teologii Pastoralnej i Kerygmatycznej na Wydziale Teologii Uniwersytetu Wiedeńskiego latach 1993-1996 studia z teologii pastoralnej i pedagogiki religijnej odbył **ks. Wojciech Kalinowski**. W roku 1997 obronił pracę doktorską na temat: „Polski kapłan na kanwie Soboru Watykańskiego II” i uzyskał tytuł doktora teologii.

#### 5. Francja

W latach 1996-2001 filozofię w Instytucie Katolickim w Paryżu studiował **ks. Albert Interewicz**<sup>10</sup>

#### 6. Hiszpania

W roku akademickim 1992/1993 na Uniwersytecie w Pamplonie teologię moralną studiował **ks. Robert Maciejewski**<sup>11</sup>

#### 7. Szwajcaria

W roku 2001 studia z prawa kanonicznego na Uniwersytecie Katolickim w Lugano rozpoczął **ks. Robert Maciejewski**.

Obecnie na stacjonarnych studiach specjalistycznych studiuje 9 księży diecezji elckiej (5 w Polsce, 3 we Włoszech i 1 w Szwajcarii).

W ciągu 10 lat istnienia diecezji elckiej 13 kapłanów uzyskało tytuł doktora z różnych dziedzin teologicznych lub innych nauk humanistycznych na różnych uczelniach w kraju i za granicą.

<sup>10</sup> Wrócił do kraju bez stopnia naukowego.

<sup>11</sup> Zrezygnował po kilku miesiącach.